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Annotasiya: "Bank hisobi va auditi" tasniflari va har bir tasnifning ahamiyati ushbu 

maqolada berilgan bank tizimining dolzarbligini taʼminlash uchun bankning mijozlar uchun 

yozilgan. Maqolada moliya tizimiga tegishli maʼlumotlarni taqdim etadi va ishonchli 

manbalar va ilmiy tadqiqotlar yordamida taqdim etilgan tafsilotlarni tasdiqlaydi. 

Kalit so’zlar: pul tizimi, bank tizimi, auditor, bank, biznes, buxgalter, mijoz, firma 

va iqtisodchi. 

 

Kirish. Barchamizga maʼlum boʻlganidek, iqtisodiyot sohasidagi eng qadimiy va 

ommabop kasblardan biri hisobchining kasbidir. Ayanchli haqiqatdan hamma 

xabardor: hisobchisiz, asrlik tarixga ega kasbsiz biznes samarali ishlay olmaydi. 

Kerakli obroʻli tashkilot yuqori malakali mutaxassis boʻlgan haqiqiy professional 

buxgalterni tanlashi kerak. Biroq, buxgalter kasb uchun zarur boʻlgan maʼlumot va 

qobiliyatlardan tashqari ish uchun zarur boʻlgan shaxsiy xususiyatlarga ham ega 

boʻlishi kerak. Iqtisodchi iqtisodchilarni bank tizimi uchun oʻqitishning asosiy 

nazariy mavzularidan biri "Bank hisobi va audit" kafedrasi hisoblanadi. Ushbu 

mavzuda pul aylanmasi qanday yoʻlga qoʻyilgani, pul tizimi qanday yaxshilanishi, 

milliy valyutaning barqarorligini qanday kafolatlash mumkinligi, banklar qanday 

paydo boʻlgani, qanday rivojlangani, Oʻzbekiston Respublikasining bank tizimi 

qanday paydo boʻlgani, bank tizimining barqarorligini qanday kafolatlash, likvidli 

banklar qanday boʻlishi koʻrib chiqiladi. Bank juda koʻp bank xizmatlarini taklif etadi 

va har kuni mingga yaqin oʻziga xos faoliyatni yakunlaydi. Hisob va hisobot ularning 
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har birini eʼtiborga olishi kerak. Buxgalteriya hisobi va bank ishi koʻp umumiylikka 

ega. Bir tomondan, bank tizimi umumiy hisob-kitob tizimidan manfaatdor, chunki u 

isteʼmolchilarni bir xil moliyaviy maʼlumotlar yordamida baholashi mumkin. 

Qolaversa, har qanday hisob-kitob tizimiga kirish-chiqish operatsiyalari banklar 

orqali amalga oshirilganligi sababli, qoʻllanilayotgan hisob-kitob tizimi umumiy bank 

tizimini talab qiladi. Oʻz mijozlarining oqimini ichki va tashqi va oʻzgartirishlarsiz 

kuzatib borish uchun banklar koʻpincha buxgalteriya tizimini talab qiladi. Nazoratni 

taʼminlash kontseptsiyasi eng muhim tushuncha boʻlib, usiz bankning boshqaruv 

jarayoni imkonsizdir. Bank faoliyatining qonuniyligi, ishonchliligi va samaradorligini 

taʼminlash uchun turli xil infratuzilmalar, ehtimoliy xatolar va ehtimoliy 

yoʻqotishlarni toʻxtata oladigan ichki bank nazoratini amalga oshirish zarur. 

Boshqaruvning barcha darajalarida boshqaruvni amalga oshirish lozim. U eng yuqori 

darajada bosh nazoratchi (ichki nazorat yoki auditorlik xizmati) idorasi orqali amalga 

oshiriladi. Nazorat turli xil xizmatlar, shu jumladan moliyaviy, buxgalteriya, inson 

resurslari, iqtisodiy xavfsizlik va boshqalar orqali oraliq darajada amalga oshiriladi. 

"U eshitadi" yoki "eshitish" deb tarjima qilinishi mumkin boʻlgan audit tarixi juda 

keng. Audit asosan bankni toʻgʻridan-toʻgʻri faoliyat koʻrsatuvchi shaxslar 

(boshqarma, boshqaruvchilar), uning operatsiyalariga moliyaviy investitsiyalar 

kiritadiganlar (mulkdorlar, aksiyadorlar, investorlar) oʻrtasida manfaatlarning 

boʻlinishi natijasida kelib chiqqan. Auditorlar deb ataladigan vositachilarning 

xizmatlari moliyaviy maʼlumotlarning toʻgʻriligini, shuningdek boshqa buxgalteriya 

va maslahat (yuridik, soliq) xizmatlarining toʻgʻriligini tekshiradiganlardir. Ishonchli 

maʼlumotlar mavjud boʻlganda kapital bozori yanada samarali faoliyat yuritishi 

mumkin. Bundan tashqari, turli iqtisodiy harakatlarning taʼsirini baholash va prognoz 

qilish ham mumkin. Talab qilinmaganda ham auditni amalga oshirish mutlaqo juda 

muhimdir. Auditor malaka sertifikatiga ega boʻlgan shaxs auditor hisoblanadi. 

Auditorlik vazifalarini amalga oshirish uchun litsenziyaga ega boʻlgan tashkilot 

auditorlik tashkiloti deb yuritiladi. Moliyaviy hisobotlarda korxonaning moliyaviy 

holati va natijalarini toʻgʻri aks ettirishning toʻgʻriligi, buxgalteriya hisobining 

belgilangan talablarga, mezonlarga va auditdan oʻtgan korxona tomonidan joriy 

qonunchilikka muvofiqligi moliyaviy hisobotlarni auditdan oʻtkazish davrida 

oʻrnatiladi. Mustaqil auditorning ushbu masala boʻyicha auditorlik xulosasini 

tayyorlashi va korxona hisobotining toʻgʻriligini, joriy qonunlarga rioya etilishini va 

boshqa tegishli maʼlumotlarni tekshirishi juda muhimdir. Shuningdek, bankdagi ichki 

hisob-kitob va nazorat aktivlar va majburiyatlarni himoya qilish, xavflarni 

kamaytirish va ishlab chiqarishni oshirish, bank koʻrsatmalarini boshqarishga qatʼiy 

rioya qilishni kafolatlash uchun qoʻllaniladigan bir qator strategiyalar, taktikalar va 

koʻrsatmalarni oʻz ichiga oladi. Bank tahlilini amalga oshirishda avval bankning 

moliyaviy ahvoli tekshiriladi. Bu bank resurslarining real joylashishi, mavjudligi va 

ulardan foydalanishini koʻrsatuvchi miqdoriy va sifatli koʻrsatkichlar toʻplami 

yordamida amalga oshiriladi. Bankning ichki (nashr qilinmagan) va tashqi 

(ommaviy) bayonotlari, shuningdek tahliliy hisobot maʼlumotlari va boshqa 

qogʻozbozliklar, bunday tekshiruv uchun zarur maʼlumotlarni oʻz ichiga oladi. Bir 
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tomondan, bank hisobi umumiy hisob va boshqaruv tizimining tarkibiy qismi boʻlsa, 

ikkinchi tomondan mikro darajani makro darajaga ulaydi.  

Buxgalteriya hisobi va auditning huquqiy asosi murakkab boʻlib, tajriba — hisob-

kitobning muayyan bir sohasida yuzaga keladigan keng koʻlamli huquqiy oʻzaro 

taʼsirlarni tekshiradi. Ushbu huquqiy oʻzaro taʼsirlar turli mavzu munosabatlariga ega 

boʻlib, mavzu tarkibi bu munosabatlarning qanday rivojlanishiga toʻgʻridan-toʻgʻri 

taʼsir koʻrsatma beradi. Ichki nazorat standartlarining hisobga olish talablariga javob 

berish uchun, bu ulanish odatda bir subʼektning boshqasiga vertikal boʻysunish 

shaklini oladi. Buxgalteriya qaydnomalariga umumiy rioya qilish boʻyicha xodim 

tashkilot maʼmuriyatiga boʻysunadi, boshliq va bosh hisobchi esa oʻz vakolatlariga 

muvofiq oʻz organlari orqali faoliyat yuritayotgan davlatga maʼmuriy jihatdan 

boʻysunadi va hokazo.  

Hulosa. Hisob-kitobni baʼzan "biznes tili" deb atashadi, chunki u qaror qabul 

qiluvchilarni xabardor qilish uchun maxsus leksikaga ega. Hisob-kitob baʼzan 

tadbirkorlik tili deb yuritiladi va bu ham bank hisobi uchun birdek toʻgʻri keladi. 

Bank boshqaruvchilari tomonidan qabul qilingan ichki nazorat va boshqaruv qarorlari 

uchun axborot manbai turi banklardagi hisob-kitob tizimi hisoblanadi. 
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